tefâsir adlı eserinde rivâyet yönü ağırlıklıyken konumuz olan Ḳabes min nuri’l-Kur’âni’l-Kerîm

adlı tefsirinde dirâyet yönünün ağırlıklı olduğunu görmekteyiz. Aynı konudaki âyetlerin bir

başlık altında ele alındığı bu eser, konulu bir dirâyet tefsiri de sayılabilir.

Müfessirimiz Sâbûnî, tefsirinde başta Taberî (ö. 310/923), Zemahşerî (ö. 538/1143) ve

Ebû Hayyân el-Endelüsî (ö. 745/1344) olmak üzere Fahreddin er-Râzî (ö. 606/1210), Kurtubî

(ö. 671/1273) İbn Cüzey el-Kelbî (ö. 741/1340), Ali b. Muhammed el-Hâzin (ö. 741/1341),

İbn Kesîr (ö. 774/1373), İsmail Hakkı Bursevî (ö. 1137/1725) ve Âlûsî (ö. 1270/1854) gibi

birçok müfessirden alıntı yapmıştır. Bu yönüyle de rivâyet malzemesini içinde barındırması

tefsirini kısmi olarak Rivâyet Tefsiri kategorisine sokmamıza neden olmaktadır. İlk günden

itibaren seleften nakil yoluyla gelen tefsir haberleri, bazıları tarafından olduğu gibi kabul

Sonuç olarak Sâbûnî’nin bu eseri, dirayet tefsiri olmakla

birlikte zaman zaman rivayet ve kısmen de işârî tefsir yorumları içermektedir.

Öte yandan müellif bu eserinde Safvetü’t-tefâsir’de olduğu gibi Arap dili kuralları, i’rab,

belağat vb. alanlara fazlaca eğilmediği, kısmen dipnotlarında İbn Manzûr’un (ö. 711/1311)

Lisânü’l-‘arab adlı eserinden, Ebû Hayyân’ın Bahrü’l-muhît adlı eserinden ve arap şiirlerinden

faydalandığı görülmektedir.

Sâbûnî bu eserini, Safvetü’t-tefâsir’den daha sonra kaleme almıştır. Tefsirlerin özü

olarak nitelediği kitaptan daha geniş ve kapsamlı bir çalışma yapması kendi düşünce ve

meânî.28 Sâbûnî bu eserlerden daha ziyade sebeb-i nüzul, kıssalar, sûre isimleri gibi rivâyete

dair konularda istifade etmiştir. Çok fazla olmamakla birlikte lügat ve belağat açısından

Zemahşerî’nin el-Keşşâf isimli tefsirinden faydalanmıştır.29 Müellifimiz sebeb-i nüzul

konusundaki rivâyetlerde çoğu zaman Vâhidî’nin (ö. 468/1076) Esbâbü’n-nüzûl adlı eserinden

faydalanmıştır.30 Mübhem ve müşkil âyetlere dair açıklamalarda farklı görüşlere geniş yer

veren Kurtubî’nin el-Câmiʿ li-aḥkâmi’l-Ḳurʾân adlı eserinden faydalanan31 Sâbûnî, Akaid ve

sosyoloji’ye dair konularda daha çok Seyyid Kutub’un Fî zılâli’l-Kur’ân adlı eserinden istifade

etmiştir.32 Yukarıda da değindiğimiz gibi işârî yorumlarda Bursevî’nin Rûhu’l-beyân’ından

alıntılar yapan Sâbûnî’nin zikri geçen kaynaklardan başka müracaat ettiği tefsir kaynaklarını

şöyle özetleyebiliriz:33 Ebü’l-Hasan en-Nîsâbûrî’nin (ö. 553/1158) Îcâzu’l-beyân adlı tefsiri,34

Ebü’l-Ferec İbnü’l-Cevzî’nin (ö. 597/1201) Zâdü’l-mesîr adlı eseri,35 Nâsırüddîn Ebû Saîd el-

Beyżâvî’nin (ö. 685/1286) Envârü’t-tenzîl adlı eseri,36 Nizameddîn en-Nîsâbûrî’nin (ö.

730/1329) Garâibü’l-Kur’ân adlı tefsiri,37 Muhammed el-Hazin’nin Lübâbü’t-te’vîl fî

me‘âni’t-tenzîl adlı tefsiri,38 Ebüssuûd Efendi’nin (ö. 982/1574) İrşâdü’l-akli’s-selîm adlı

tefsiri.39

2.2.2. Hadis Kaynakları

Muhammed Ali es-Sâbûnî, tefsirinde Kur’an’dan sonra ikinci kaynak olarak gördüğü

Hz. Peygamberin hadislerine çokça yer vermiştir. Müellifimiz eserini yazarken başta kütüb-i

25 Sabûnî, Ḳabes min nûr’il-Kur’âni’l-Kerîm, 1. Bölüm 1/6.

müfessirlerden birçoğunun âyetin ِإِبۡل ٰۤ ا إِلَّا سَ یفَسَجَدوُٰۤ bölümündeki müstesnayı muttasıl olarak alıp

İblis’in meleklerden olduğu görüşünü öne sürdüklerini belirtmiştir. Müfessirimiz bu görüşün

doğru olmadığını yine Kur’an’dan dört âyet delil getirerek savunmuştur.65 Nahiv ulemasından

İbn Hişâm (ö. 761/1360) da kitabında munkat’ı müstesnayı anlatırken söz konusu âyeti örnek

olarak vermiştir.66

61 Sâbûnî, et-Tibyân fî ulûmi’l-Kur’an, 69.
62 Örneğin bk. Sabûnî, Ḳabes min nûr’il-Kur’âni’l-Kerîm, 1. Bölüm 1/110,130,138; Sabûnî, Ḳabes min Nûr’il-

Kur’âni’l-Kerîm, 2. Bölüm 1/29.
63 el-Bakara 2/34.

Birincisi, Kitaptaki mücmeli

beyandır. Mesela, beş vakit namazın vakitlerinin beyanı, zekâtın miktarı ve haccın menâsikini

beyân gibi. İkincisi ise, Kitabın hükmü üzerine ziyadeliktir. Mesela, kadının nikâhını, hala ve

teyze üzerine haram kılmak gibi.101

Sâbûnî, hadis gruplarını zikrederken Sahîh-i Buhârî (ö. 256/870) ve Müslim’de (ö.

261/875) geçen hadislere öncelik vermektedir.102 Zaman zaman hadislerin zayıf, hasen veya

sahih oldukları konusunda bilgiler vermiştir.103 Daha sonra da sünen, müsned, muvatta‘,

93 Derveze, Kur’an’ı Anlamada Usûl, çev. Vahdettin İnce, 17.
94 Derveze, Kur’an’ı Anlamada Usûl, çev. Vahdettin İnce, 18.

mühim hareketler meydana getirmiş, bu ilmin boyutlarını daha da genişletmiştir.128

Müfessirimiz de tefsirinde âyetleri beyan ederken Sahâbe görüşlerine sıkça yer

vermektedir. Tâbiîn’den gelen rivâyetleri isim belirterek ele alan Sâbûnî, diğer Tâbiîn

ulemasına nazaran Hasan-ı Basrî129 (ö. 110/728) ve Mücâhid bin Cebr’den130 (ö. 103/721) gelen

görüşlere tefsirinde daha fazla yer vermiştir.

Vereceğimiz örneklerde de görüleceği gibi Tâbiîn uleması çoğu zaman sahabîye bağlı

kalıp onlardan gelen görüşlerden yola çıkarak açıklamalarda bulunmuşlardır.

Müfessirimiz Fecr sûresinin başında yemin edilenlerden olan ِوَٱلشافۡعِ وَٱلۡوَتۡر “Çifte ve

onu emretmişse bu, iki zıt sıfatın bir fiilde toplanması demektir.156 Araştırmamızın amacı

bakımından bu husustaki ayrıntı bilgileri ilgili eserlere havale ediyoruz.157

Sâbûnî’ye göre nesh, geçerliliği sona ermiş bir hükmün başka bir hükümle

değiştirilmesidir. Bu konuda çok değişik tanımlamalar olsa da İbn Hâcib’in (ö. 646/1249)

yaptığı “Nesih, sonra gelen şer’i bir delille (önceden koyulmuş olan) şer’i bir hükmün

kaldırılmasıdır.” tanımını en kapsamlı ve en derli toplu tanım olarak görmektedir.158

Yine bu konuyu muhatabın en iyi şekilde anlayabilmesi için akılcı bir örnek

vermektedir.

almışlardır.197 Fakat Sahâbe, Tâbiîn, Tebe-i tâbiin ve özellikle ehl-i sünnet uleması ikinci

görüşü benimsemişlerdir.198 Çoğunluğun görüşü olan bu görüşte ise duraklama (vakf) yerini

âyetteki “bir de ilimde yüksek pâyeye erişenler” kısmının sonu olarak belirlemişlerdir.199

Nevevî (ö. 676/1277) bu görüşe katılarak Müslim şerhin’de şöyle diyor: En doğrusu budur.

Çünkü kimsenin bilmeyeceği tarzda Allah’ın kullarını muhatap kılması düşünülemez.200

Konuyla alakalı üzerinde durulması gereken üç âyet vardır. Bunlardan ilki Kur’an

âyetlerinin tümünün müteşabih olduğunu belirten ا
ࣰ
بِه ـ تشََ ا م

Müfessir, “Kur’an’daki mucize sırlarından bir sır” konu başlığıyla ele aldığı Hûd sûresi

44. âyetin ...ءُ أقَۡلِعِی سَمَاٰۤ ـ ءَكِ وَیَ أرَۡضُ ٱبۡلَعِی مَاٰۤ ـٰۤ Allah tarafından denildi ki: "Ey yeryüzü suyunu“ وَقِیلَ یَ

yut! Ey gökyüzü sen de suyunu kes!”268 bölümünü tefsir ederken meşhur İbnü’l-Mukaffa’ (ö.

142/759) rivâyetini aktarır. Rivâyete göre İbnü’l-Mukaffa’ Kur’an’a mu’âraza yapan bir kişiydi

yani yukarıda bahsettiğimiz meydan okumaya cevap vermek amacıyla belağat, fesahat, ve

beyan konusunda onun benzerini veya daha üstününü getirmek için mufassal bir halde

Son âyetin başında bulunan جِیدِهَا kelimesini İmrü’l-Kays’ın یمِ لیس وَجِید كَجید الرِ

Boynu (saf beyaz) ceylanın boynu gibi..” şiir sözüyle destekleyerek boyun manası“ بفِاحش

vermiştir.326

Sâbûnî dil alanındaki ustalığı ve becerisiyle meşhur, Garîbü’l-Kur’ân’ın müellifi İbn

Kuteybe’nin (ö. 276/889) de görüşlerine sık sık yer vermiştir. Mesela ِهُ ٱلناجۡدیَۡن ـ Ona iki“ وَهَدیَۡنَ

yolu gösterdik”327 âyetindeki َٱلناجۡد kelimesinin İbn Kuteybe’den rivâyetle yerden yüksekte olan

bir yol manasında âyette kastedilen iki yolun ise hayır ve şer yolu anlamına geldiğini belirtir.328

Müfessirimiz yine Kur’an’daki kelime mana ve İ’râblarına dair önemli eserlerden olan

Meâni’l-Kur’ân ve i‘râbühu kitabının müellifi Ebû İshak ez-Zeccâc’dan (ö. 311/923) da önemli

oranda faydalanmıştır. Sâbûnî, ِءِ وَٱلطاارِق ٱلطاارِقِ Andolsun o göğe ve Târık'a” âyetindeki“ وَٱلسامَاٰۤ

kelimesini açıklarken Zeccâc’tan rivâyetle yıldızların gece ortaya çıktıkları andaki durumlarına

verilen isim olduğunu belirtir.329

2.5.13. Şiirle İstişhâdı